[image: image5.jpg]



КАРТА
административные границы показаны по состоянию !
НА10КТЯ6РЯ   19£6г.
[image: image2.png]BMPAGRCHKAR BOA. pgjsNcKOre KAPTA
\ =\ FIPOHTC KO
| BOIGCTH

et ]
%
LI

toegen p3Ecopemnn e
Gon AhEe

Mo )
s p ey P
ok Bavusuns no K
e RN I ' Cecnpames T Recepeans Ot St woParnss

3 Ty SeuTumes .
" s g
el P, v

g ©
e sdony ¥
Sg
?5 -
(S :
H
# e
a )
&

MACWTAG
i § beperm

L f 2 v Tt fema

| TIPS N—
S

Easciniind yuEgasaser Konis Vit





*3***j|     
    административны? границы показаны по гост»«мик>
^№,«      ^
"Центр to-яаети. сслскилх.
Историческая справка1
Заселение территории современного Пронского района древним человеком относится ко времени верхнего палеолита (40-35-12 - 10 тысяч лет назад). В это время на территории района обитали мамонты, шерстистые носороги, северные оле​ни, дикие лошади, бизоны и др. Люди вели кочевой образ жиз​ни. В конце 3-го - начале 2-го тысячелетия до н.э. на террито​рии Пронского края расселились племена, пришедшие на тер​риторию бассейнов Средней Оки и Прони с запада. Эти племе​на были знакомы с выплавкой меди. В их хозяйственном комп​лексе преобладали животноводство и подсечно-огневое земле​делие. В середине 2-го тысячелетия до н.э. на территории Прон​ского края обитали племена, основу хозяйственного комплекса которых составляли животноводство и земледелие, значитель​ную роль играли рыболовство, охота и собирательство. Они умели обрабатывать металл, изготавливали оружие и украше​ния из бронзы, лепную керамику. Поселения в это время приоб​рели долговременный оседлый характер. Позже (1-е тысячеле​тие до н.э. - 1-е тысячелетие н.э.) на территории Пронского края обитали племена, умевшие обрабатывать железо. Основу хозяй​ства составляли земледелие и животноводство - разведение круп​ного рогатого скота, овец, лошадей, свиней.
В X - начале XI веков завершилось заселение пронских зе​мель вятичами. В XI - XII веках у вятичей складываются фео​дальные отношения, возникают укреплённые поселения; XII -XIII века отмечены многочисленными стычками с половцами, кочевья которых доходили до Прони. В период борьбы с по-
1 По книге: Акулыиии П.В., Горбунов Б.В., Димперсн Л.В., Судаков В,В., Челяпо» В.И., .К., Юхииа Я.Я. История родного края. Пропекая земля. -Рязань, 1999,
ловцами на территории Пронского княжества славяне возводи​ли сторожевые курганы, на которых стояли дозоры. Основу хозяйственной жизни населения составляло пашенное земледе​лие. Второй по значению отраслью хозяйства было животно​водство. Значительную роль играло рыболовство. Распростра​ненными промыслами являлись бобровые гоны, бортничество. Самыми распространенными были ремесла, связанные с вып​лавкой железа и его обработкой и бронзолитейное производ​ство. Было развито стеклоделательное ремесло, существовали косторезное ремесло, выделка кож, сапожное ремесло, ткаче​ство. Высокий уровень развития в Пронском княжестве имело гончарное дело. Территория бассейна Прони являлась самым густонаселённым районом Рязанского великого княжества.
Зимой 1237 года ордынцы, разбив русское войско, заняли и опустошили Пронское княжество. Жизнь в большинстве древ​нерусских поселений была прервана.
Оживление экономики после длительного упадка наблюда​ется во второй половине XIV - XV веков. На территории ста​рых пронских сел, например, Дурного, возрождается жизнь, возникают новые поселения - Княжая, Панкине, Береговая Погореловка и др. Заново отстраивается Пронск. Вокруг Прон-ска возникают поселения, позднее сформировавшиеся в слобо​ды. В это время восстанавливалось сельское хозяйство, ремес​ла, оживлялись старые торговые пути.
В 1455 году Пронское княжество было окончательно при​соединено к Рязанскому. После того, как в 1521 году была лик​видирована самостоятельность Рязанского великого княжества и его территория вошла в состав Московии, Пронская земля оказалась на южных рубежах единого Русского государства. В XVI - первой половине XVII веков пронские служилые люди и жители Пронского края сыграли большую роль в защите юж​ных границ Русского государства. В XVI веке крымские татары и ногайцы 36 раз вторгались крупными силами, от 5 до 80 ты​сяч всадников, в пределы Рязанского края. Вторжения мелких отрядов крымцев были непрерывными. Отмечены также напа​дения крымских татар в первой половине XVII века.
В качестве отраслей специализации в XIV - XVII веках от​мечаются охота, оружейное дело, мытные дворы, торги, Осно​ву экономики составляло земледелие. Высокий уровень разви​тия имело животноводство.
Во время царствования Петра 1, в 1719 году, с изменением административно-территориальной системы России, был обра​зован Пронский уезд, который вошел в состав Переяславль-Ря-занской провинции. При образовании Рязанского наместниче​ства в 1778 году, в правление Екатерины II, территория Пронс-кого уезда была вытянута с запада на восток и включала в себя, помимо территории нынешнего Пронского, земли современных Старожиловского, части Кораблинского, Рязанского и Спасско​го районов. К 1858 году площадь Пронского уезда составляла 1977 квадратных верст (2250 км2). Населяли уезд 93,2 тысячи жителей (11-е место в губернии). Земледелие оставалось веду​щей отраслью хозяйства. Процветала мукомольная промышлен​ность, кирпичное производство.
К началу XX века Пронский уезд был самым маленьким по площади в Рязанской губернии. По численности населения он занимал предпоследнее место в губернии. Подавляющую часть населения составляли крестьяне. Промышленное производство было представлено мелкими и мельчайшими предприятиями. Основой экономики уезда являлось сельское хозяйство.
В конце 1917 года на территории Пронского уезда была ус​тановлена Советская власть. В течение 1918 года в уезде пред​принимались неоднократные попытки её свержения.
В 1923 году уездный центр перенесли в Старожилово, кото​рое стало именоваться Новым Пронском, а уезд - Новопронс-ким. В этом же году уезд упразднили в связи с укрупнением уез​дов. Часть его вошла в состав Скопинского уезда, а Тырновс-кая волость - в состав Рязанского уезда. В 1929 году, с образо​ванием Рязанского округа Московской области, был создан Пронский район. Через год, в связи с ликвидацией окружного деления, Пронский район стал одним из 130 районов Московс​кой области. Территория его составляла 1042 км2 и делилась на сельские советы. Район был типичным сельскохозяйственным регионом Нечерноземной зоны. Промышленные предприятия полностью отсутствовали.
В конце 1920-х - начале 1930-х годов началась массовая кол​лективизация. На смену единоличному крестьянскому хозяйству пришло крупное сельскохозяйственное производство. В сред​нем на один колхоз в Пронском районе в 1930 - 1940-е годы приходилось 450 - 500 га земли, около 70 дворов и 300 человек колхозников. В 1931 - 1932 годах в состав района были переда ны части Скопинского, Горловского и Старожиловского райо​нов. После этого его территория составила 1127 км2. В резуль​тате разукрупнения сельских советов в 1930 году на территории района образовался 51 сельсовет.
После 1945 года продуктивность сельского хозяйства была невысокой. На территории района, кроме механического заво​да, не имелось крупных промышленных предприятий. Одной из важнейших проблем оставались дороги. Район находился в центре области, вдалеке от железной дороги, которая была глав​ной транспортной артерией. Дороги с каменным покрытием связывали Пронск с Рязанью, Скопином и железнодорожной станцией Хрущево. На Ряжск и Михайлов вели грунтовые до​роги. На протяжении 1940 - 1950-х годов проводилось «укруп​нение» колхозов путем их слияния и преобразования в совхозы.
В 1963 году, в связи с созданием в Рязанской области сельс​ких и промышленных районов, Пронский район ликвидирова​ли. Вновь он был образован 3 ноября 1965 года.
В 1960 - 1980-е годы в Пронском районе проявлялась тен​денция, общая для всей территории России, - сокращалась чис​ленность сельского населения. Многие деревни прекратили су​ществование. Так, в 1968 году были признаны прекратившими существование 16 населенных пунктов Пронского района. В этот же период на территории района произошло уникальное для центра России событие - возник и в течение 10 лет вырос новый ~ород - Новомичуринск, До этого на протяжении всей своей ютории Пронский район был типичным сельскохозяйственным >сгионом. В годы восьмой пятилетки (1966 - 1970 гг.) он был ;ыбран для размещения крупного энергетического преднрия-ия - Рязанской ГРЭС.
Городские поселения Пронского район*
П
РОНСК. Поселок городского типа. Административный центр Пронского района. Расположен на берегах Про-ни, в 60 км южнее Рязани (39° 35 в.д., 54° 07' с.ш.). О расположении Пронска В. П. Семёнов в 1902 году писал: «Город Пронск расположен на высокой и крутой возвышенности р.Про-ни... Левый крутой берег Прони у города поднимается над ре​кой сажен от 40 до 50 (от 85,3 до 106,7 м - И.Ю.). Верхние части склона большею частью обрывисты и даже отвесны, а нижние -более отлоги и бугристы, так как они сложены из старых осы​пей и оползней» [23]. Та часть Пронска, под которой в начале XX века подразумевался собственно город, расположена на междуре​чье и склонах речной долины Прони. Другие части поселка зани​мают речные террасы правого берега Прони (рис. 15). Ближайшая железнодорожная станция - Хрущеве - в 27 км. На 1,01.2000 г. -4,9 тыс. жителей. Площадь поселка составляет 1710 га.
Поселения на месте современного Пронска возникли очень давно. В 3-х км от устья Керди обнаружена стоянка эпохи па​леолита. На Покровском бугре археологи обнаружили культур​ные слои, относящиеся к раннему железному веку 3-й четверти 1-го тысячелетия н.э. Археологические раскопки, начавшиеся на территории Пронска более 100 лет назад, свидетельствуют, что город возник на месте славянских селищ, относящихся к XI веку. Относительно возникновения города существует несколь​ко мнений. По определению Н.П.Милонова, неоднократно про​водившего раскопки на территории Пронска, возникновение города относится к 1095 - 1096 годам. Впервые же наименова​ние «пронские» появляется в 1131 году в Никоновской (Патри​аршей) летописи. Пронск упоминается в летописях под 1186 голом как Прыньск, под 1207 годом - Проньск, позже - Пронск
Название городу дано по р.Проня. Отмечается возможна» ^»^^ гидронима с древним диалектным географическим термином, например, «проница» - «самое топкое место в болоте». Допус​кается финно-угорское происхождение термина [20]. Официаль​но годом основания Пронска считается 1131 год.
В основе формирования древнерусских городов лежало раз​витие торговли, ремесел, необходимость обороны от набегов кочевников. Макроположение городов определялось их разме​щением: 1) на важнейшем торговом пути «из варяг в греки», 2) в интенсивно осваивавшихся землях Волго-Окского междуречья, 3) на юго-восточной степной окраине русских земель, где горо​да-заставы принимали на себя беспрерывные удары нашествий кочевников. Микроположение диктовалось требованиями обо​роны: на возвышенности, у впадения реки; условиями для тор​говли: у волока, в центре освоенных сельскохозяйственых терри​торий, в особенности на их контактах с лесом («у ополий») [18].
Пронск как один из уездных центров Рязанской губернии, а также благодаря своей истории, привлекал к себе внимание ис​ториков и географов. М.С.Баранович в книге «Материалы для географии и статистики России. Рязанская губерния» дал пол​ную экономико-географическую характеристику Пронска как ОДНОГО ИЗ уеЗДНЫХ ГОРОДОВ ГЯЗаникои 1 уисрпли ^у^дыш ^».^
века. Пронск в то время был одним из беднейших уездных цен​тров: «...По наружному устройству, богатству и красоте зда​ний лучшими городами в Рязанской губернии считаются Рязань и Касимов, потом Зарайск, Скопин и Раненбург, и самое после​днее место занимают Спасск и Пронск» [3]. Помимо сведений о местоположении Пронска, его природных особенностях, Бара-нович приводит краткий обзор истории Пронска, указывая на его взаимоотношения с Рязанью: «Пронск обязан своим обра​зованием, должно полагать, Ярославу Святославичу. В 1179 году он имел уже своих князей, которые долгое время враждовали с своими старшими братьями, князьями Рязанскими; вражда эта подала повод вмешательству в дела Рязанского княжества кня​зей Суздальских и дорого стоила Пронску...
... В период татарский Рязанские князья по-прежнему на​ходили случаи враждовать с Пронскими, и было время, когда последние владели даже Переяславлем-Рязанским, но ненадол​го; в правление Олега Иоанновича Пронск утратил совершен​но самостоятельность» [3].
Более подробно историю города освещает В.П.Семенов-Тянь-Шаньский в своей книге «Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга для русских людей», изданной в начале XX века. Он указывает так​же на роль пронских князей в истории Российского государства после XV века: «Служилые московским царям князья Пронские играли видную роль в XVI, XVII и даже в XVIII веках. Кн.Фе​дор Пронский был ближним боярином кн.Андрея Старицкого, кн.Турунтай-Пронский, за свое поведение во время болезни Ивана IV Васильевича, был казнен Грозным, кн.Юрий Иван. Пронский-Шемяка в 1554 году взял Астрахань, кн.Пётр Данил. Пронский был поставлен Иваном Грозным, после погрома Нов​города, новгородским наместником, кн.Иван Иван.Пронский участвовал в соборном совещании 1566 года, кн.Василий Пронский вёл вологодские ополчения против поляков и был доблестным сподвижником кн.Д.М.Пожарского... Ещё при Петре Вел. на кн.Ив.Петровича Пронского было возложено очень важное поручение - воспитание царевича Алексея Пет​ровича, но выбор этот был неудачен и не оправдал ожида​ний царя. Род кн.Пронских пресёкся ранее половины XVIII века» [23]. Стоит отметить, что в 1624 году полковым воево- дои в Пронске был прямой предок А.С.Пушкина - Петр 1 и-мофеевич Пушкин [4].
До нашего времени дошел летописный «Список русских городов дальних и ближних», где указаны города «польские, киевские, волынские, литовские, смоленские, рязанские, залес-ские, болгарские и волошские». «Список...» датируется концом 1380-х - серединой 1390-х годов. В этом документе названы 30 рязанских городов: «А се Рязаньскии: Рязань старая на Оце, а новый городок Олгов на усть Проне; Пронецк...», и другие.
В XII - первой трети XIII веков Пронск располагался на узкой длинной площадке высокого мыса и занимал площадь в 7 га. С западной стороны располагались два оборонительных рва и два вала, которые разрезали мыс во всю глубину до уров​ня течения реки. Со всех сторон площадку окружали стены и башни древнего Пронского кремля. Улицы имели радиальную планировку, что обеспечивало быстрый доступ к крепостным стенам и башням при нападениях неприятелей на город. Город был застроен преимущественно деревянными домами. Во вто​рой половине XII века значительно увеличилась укреплённая площадь Пронска, появились крупные дворы-усадьбы, произ​водственные комплексы, деревянные и каменные церкви. В XI-XIII веках, помимо земледелия, основными занятиями населе​ния были ремесла: производство железорудных криц, ювелир​ное, меднолитейное, керамическое производства, плотницкое, столярное, кузнечное дело, кожевенное и обувное ремесло, про​изводство стеклянных изделий, обработка кости, резьба по де​реву и т.д. В Пронске находился постоянный гарнизон.
В смутное время Пронск не раз оказывался в центре междо​усобной борьбы между рязанскими и владимиро-суздальскими князьями. Русские летописи рассказывают об осаде города в 1186 году: «... князи Рязаньстии, Глебовичи Роман, и Игорь, и Воло-димер, воссташа за меншую братью свою на Всеволода и Свя​тослава, ..., они же уведавше се, начаста град твердити; се же слышавше братья их, яко город твердят, и собравше вой мно​жество идоша по них ко.Пронску, и начаша воевати грады их и села, а си затворишася во Проньсце...» [8, С.139]. В 1207 году Пронск подвергся осаде великим князем Всеволодом.
Упоминается Пронск в летописях в связи с монгольским завоеванием русских земель в 1237 году: «Тоя же зимы приидо-ша от восточный страны на Рязаньскую землю, лесом, безбож-

поселения
нии Татарове с царем Батыем, ... Князи же Рязаньстии, ..., и Муромстии, и Пронскиякнязи, не пустячи их к городу, выидо-ша противу им в Воронеж, и отвещаша им князи: «коли нас не будет, то все ваше будет». ... и начата воевати землю Рязаньс-куго, и плениша до Проньска;...» [8, С.189], При археологичес​ких раскопках на бывшем Пронском городище нередко на боль​шой глубине (4 м) проявляется слой угля и пепла - «батыев» слой.
В XVI - первой половине XVII веков Пронск оставался по​граничной крепостью Русской державы и входил в систему обо​роны ее южных и юго-восточных рубежей. В 1538 году в Прон-ске, на старом городище, по царскому указу была поставлена новая крепость. Дальновидность правителей вскоре оправда​лась. В I 541 году Пронск смог выдержать осаду крымского хана Саиб-Гирея (Сафа-Кирея): «Царь же Сафа Кирей прииде х Про-не августа в 3, а сам стал за рекою за Пронего близко города, а войску велел приступати к городу с пушками и с пищалями и градобитные наряды;... Татарове же приступиша всеми полки к городу, ис пушек и ис пишалей начата по городу бити, а стре​лы их аки дождь полетеша, и к стенам града приближишяся; з града же против начаша пушки и пищали на Татар пущати, а которые Татарове к стене приступиша, и тех з города кольем, и камением отбиша .,. царь ... сам пошол прочь от города в суб​боту на Прсображеньев день.» [9, с.395]. Столкновениями с крымчаками были отмечены также за 1559, 1564 годы.
Подробное описание Пронской крепости за 1596-598 годы есть в «Приправочных книгах города Пронска да Каменского стана», составленных дьяком Разрядного приказа Т. Г. Вельями​новым. Это была типичная для Руси того времени деревянная крепость, расположенная при впадении Пралии в Проню. Де​ревянные стены крепости толщиной более 5 метров вместе с эашнями и воротами протягивались почти на километр. Перед ;тенами крепости был ров, через который был переброшен мост, идущий к Московской дороге. В трех рядах в стенах и башнях ;репости было 555 бойниц и 56 пушек. Помимо этого в крепос-и было 42 пищали. Внутри крепости хранились боеприпасы. \ля хранения хлебных запасов был житничий двор. Подступы крепости защищал опоясывающий ее бревенчатый острог, оторый имел 8 башен и 7 ворот. Постоянный гарнизон Прон-кой крепости состоял из 1 И
/данное описание населённых пунктов Пронского района составлено на основе анализа топографических карт по статис​тическим сборникам XIX века, архивным материалам, писцо​вым книгам XVI - XVII веков, данным современного админис​тративно-территориального деления. Значительный вклад в характеристику поселений вносят труды И.В.Добролюбова (XIX век), И.И.Проходцова (начало XX века), материалы пере​писей.
А

БАКУМОВО. Село Тырновского сельского округа. Рас​положено в 2 км к югу от центра округа, в 16 км севернее Пронска. На 1.01.2000 г. - 80 наличных домохозяйств, 241 житель; медпункт, магазин, клуб. Водоснабжение осуществ​ляется из артезианских скважин. Площадь села - 82,8 га.
Впервые Абакумове упоминается в платёжных книгах 1594 ~ 1599 годов. Название село получило по фамилии владельцев, которые ещё в 1550-х годах были переведены Иваном Грозным из Казани в Рязань, В XVII веке Абакумово значилось в вотчи​не за Кобяковым": «За Дмитреем Григорьевым сыном да за пле​мянником ево за Иевом Тимофеевым сыном Кобяковыми жеребей сельца Обакумова ... опричь того, что по государеву указу дано ис того ж их поместья из сельца Обакумова Семену Коробьину за царя Васильеве московское осадное сиденье.
А на их жеребей двор помещиков Дмитреев, а в нем живет человек ево Янка Мелентьев сын Приезжей с пасынком с Пу-тилком Гурьевым, - двор помещиков Иевлев, а в нем живет че​ловек ево Олешка Панин з зятем с Понкрашком, прозвище с Пестрецом, - да крестьянских дворов: во дворе Данилко Оста-фьев сын Позняков з братом с Ульяном, во дворе Стенка Юрь​ев с пасынком с Стенкою Ортемьевым, - да бобыльских дво​ров: во дворе Олешка Иванов сын Порошин, во дворе Кузка Терехов сын Порошин, во дворе Наумко Ермолов сын Лысой з зятем с Макарком Порошиным, во дворе Родка Иванов сын Петреев, во дворе Ромашка Терехов сын Порошин, -двор пуст
11 Слово «кобяк» половецкого происхождения. По мнению А.И.Цепкова, Кобяковы ведут свой род от касимовского князя Кобяка Айдарова сына, упомянутого в )483 голу в договоре между московским великим князем Иваном Ш и рязанским великим князем Иваном Васильевичем [15].
крестьянской Гришки Григорьева сына Ситникова, сшол без​вестно во 136-м году.
Пашни паханые добрые земли 20 чети, да перелогом 80 чети с осминою в поле в дву по тому ж; сена по речке по Орътсмовкс, и около поль, и по дубровам 120 копен; лесу присады 4 десятины. Да в селе ж Обакумове пруд вопче с Семеном Коробьиным» [8].
По свидетельству И.В.Добролюбова, в окладных книгах 1676 года Абакумове значится уже селом с церковью Ильинс​кой. При церкви упоминались «двор попа Кондрата, двор дъечка Мартеньяна, двор пономарской, два двора церковных бобылей; цсрковныя пашни двадцеть четвертей в поле, ..., сенных поко​сов на сорок копен». В Ильинском приходе, кроме села, были показаны деревни Маркове и Выропаево, в которых было «двад​цеть восмь дворов помещиков, восмьдесят три двора крестьян​ских, десеть дворов бобыльских и всего сто семнадцеть дворов» [3]. Новая деревянная церковь того же храмонаименования была построена в 725 году помещиком Фаддеем Петровичем Тютче​вым. Она имела крестообразную форму и простиралась «в дли​ну на 25, а в ширину на 12 аршин». В 1771 году церковь была отремонтирована, поставили колокольню, деревянную ограду. В 1781 году майорша П.П.Саурова « на свой кошт устроила теп​лый придел». В конце XIX века было начато строительство ка​менной церкви. Добролюбов упоминает: «Из памятников древ​ности, сохранившихся в Ильинской церкви, обращает на себя внимание находящаяся за левым клиросом древней живописи местно чтимая икона Божией Матери всех скорбящих Радости - в серебряно-вызолоченном окладе, весом не более 1 фунта, по местам нанизана жемчугом. Для поклонения иконе стекается много народа из соседних уездов; особенно же бывает велико стечение богомольцев 24 октября - в день празднования ико​ны.» [3].
По 10-й ревизии 1858 года, Абакумове составляло одну об​щину с селом Истье, так как эти села принадлежали одной по​мещице - Высоцкой. В 1859 году владетельное село Абакумове «при пруде» насчитывало 100 дворов, 935 жителей; 462 мужчи​ны, 473 женщины. Была мельница [6]. За 1868 год в селе отме​чался кожевенный завод, продукция которого реализовывалась в уезде. В 1877 году в селе была открыта школа, в которой обу​чалось до 60 мальчиков.
По переписи 1884 года, Абакумове было центром Абаку-
мовской волости Пронского уезда и насчитывало 108 домохо-зяйств, 720 жителей: 352 мужчины, 368 женщин. Грамотных было 100 человек - 99 мужчин и 1 женщина. Двадцать шесть мальчи​ков учились в школе. Преобладало общественное землевладе​ние. На общину (вместе с с.Истье) приходилось 790 десятин зем​ли. На надельную душу приходилось 2,8 десятины земли, на работника - - 4,4 десятины. У 15 семей в Абакумове числилось в собственности 111,5 десятины земли: 110 десятин пашни и 1,5 десятины луга, В аренде значилось 149 десятин пашни. Наделы имели 100 домохозяев. Пятнадцать домохозяев сдавали надел в аренду. Безземельных было 8 семей. В собственности крестьян числились 201 лошадь, 117 коров, 99 телят, 112 свиней, 1299 овец. На домохозяина, в среднем, приходилось 2 головы «крупного» скота. Безлошадных было 53 семьи, безлошадных и «бескоров​ных» - 31 семья. По одной лошади в хозяйстве имели 35 семей, по две - 27, по три - 10 семей. В селе было 118 деревянных изб и каменная, все крыты соломой. Из них «по-белому» топилось 23 избы, «по-черному» - 96 изб. Также в селе числилось 4 промыш​ленных заведения, трактир, 3 лавки. Было 9 мастеров. Отхожи​ми промыслами занимались 49 мужчин [12].
К этому времени в состав церковного прихода Ильинской цер​кви входили, кроме села, Абакумовские выселки, Николаевка, Маркове, Выропаево, ГГоповка, Александровка, Гагино, Истье.
На 1.01.1905 года на 122 двора приходилось 820 жителей: 418 мужчин, 402 женщины. Село значилось «при прудах». Была церковь, две школы, волостное правление. Здесь же располага​лись две усадьбы (одна из них - усадьба Загоскина), в которых было 13 и 5 жителей [11].
После революции 1905 -1907 годов в селе было создано кре​дитное общество.
В 1918 году в Абакумове было 1190 жителей: 615 мужчин, 575 женщин. В этом же году вместо Абакумовской волости был обра​зован Абакумовский сельский совет. В 1923 году в селе насчиты​валось 114 домохозяйств, из них 10 «бездомовых». Жителей было 889 человек: 445 мужчин, 444 женщины. Была лавка [17].
На 1.01.1926 года Абакумове относилось к Тырновской волости Рязанского уезда и насчитывало 127 дворов. В 1930-е годы в селе был образован колхоз «Волна». На 1945 год значил​ся также колхоз «3-й Решающий».
По перелиси 1959 года, в селе было 98 жителей: 41 мужчи-
на, 57 женщин. В 1966 году, после образования Пронского рай​она, село по-прежнему являлось центром Абакумовского сельс​кого совета и состояло из 40 дворов, на которые приходилось 143 жителя. Работала школа. Чуть позднее, в конце 1960-х го​дов, к жителям Абакумова добавились жители Маркова, кото​рое было исключено из учетных данных Рязанской области.
По переписи 1970 года, в Абакумове, кроме сельского сове​та, располагалось правление совхоза и насчитывалось 180 жи​телей: 83 мужчины, 97 женщин [19]. В 1979 году село входило уже в состав Тырновского сельского совета. На 66 дворов при​ходилось 166 жителей.
В 1989 году на 79 дворов приходилось 180 жителей, в 1998 году - на 80 дворов - 260 жителей.
Абакумово связано с именем русского исследователя глу​бинных территорий Аляски Лаврентия Загоскина (1808 - 1892), который жил здесь, уйдя в отставку.
А

БАКУМОВСКИЕ ВЫСЕЛКИ. Населённый пункт упо минается в 1885 году. По свидетельству И.В.Добролю​бова, Абакумовские выселки входили в состав церков​ного прихода с.Абакумово, располагались в 4 верстах от села и насчитывали 23 двора [3]. За 1888 год в списках отмечалась де​ревня «Истъе, Абакумовские выселки тож». Однако у Добро​любова эти населённые пункты показаны раздельно.
А

ЛЬЮТОВО. Деревня, центр Альютовского сельского ок​руга. Расположена на руч. Раменка (левый приток Про-ни), в 10 км северо-западнее Пронска. Ближайшая же​лезнодорожная станция-Рязань-в 50км. На 1.01.2000г.- 152 наличных домохозяйства, 390 жителей, Площадь деревни - 109 га. Есть почтовое отделение, детский сад, основная школа, мед​пункт, клуб, магазин. Водоснабжение осуществляется из арте​зианских скважин.
В писцовых книгах XVI века отмечено: «За казачьего голо​вою Михайлова города за Дмитреем за Михайловым сыном Есипова14 ... д.Алдютова на речке на Трапынке, что ему здала вдова Орина Игнатьева жена Темирязева, а ей жити но записи в той д. до своего живота; а в ней двор вдовин Оринин, да её ж 4 двора шоцких, да 8 дворов крестьянских, да 2 двора бобыльс-ких, да двор пуст; пашни паханые добрые земли 40 чети, да на​ездные пашни 75 чети;...» [7].
В 1676 году деревня была писана по платежным книгам «за Петром Ивановым сыном Есипова», относилась к церковному приходу села Чувики.
По 10-й ревизии 1858 года, в Альютово было 485 жителей: 245 мужчин, 240 женщин. В 1859 году Альютово относилось к Воскресенской волости Пронского уезда и именовалось владе​тельным сельцом [6]. Насчитывало 44 двора, 531 жителя: 265 мужчин, 266 женщин. По подворной переписи 1884 года, в де​ревне было 84 домохозяйства, 556 жителей: 272 мужчины, 284 женщины. Сорок четыре мужчины были грамотными, 10 маль​чиков учились в школе. Общественное землевладение составля​ло 553 десятины. На надельную душу приходилось 2,3 десяти​ны земли, на работника - 4,4 десятины. Три семьи имели в соб​ственности 16 десятин пашни. В аренде числилось 117 десятин пашни. Из 77 домохозяев, имеющих наделы, 3 домохозяина сда​вали их в аренду. Безземельных было 7 семей. В собственности крестьян находилось 178 лошадей, 85 коров, 82 телёнка, 70 сви​ней, 671 овца. В среднем, на домохозяина приходилось 2,4 го​ловы «крупного» скота. Безлошадных было 23 семьи, безлошад​ных и «бескоровных» - 6 семей. Сорок восемь семей имели в хозяйстве по 1-2 лошади. Было в Альютово 83 деревянных и каменная изба. «По-белому» топились 14 изб, «по-черному» -70. Основное занятие населения составляло земледелие. Было также 7 мастеров, 4 промышленных заведения. Работал трак​тир. Отходничеством занимались 36 мужчин [12].
На 1.01.1905 года на 107 дворов приходилось 745 жителей: 352 мужчины, 393 женщины. Здесь же располагалась усадьба Халготиных, где было 13 жителей [11]. В 1905 году деревня Аль​ютово фигурировала в рапорте пронского исправника в связи с порубками помещичьих лесов крестьянами.
Ещё в 1903 году возле деревни добывали строительный ка​мень [4], За 1914 год отмечен винокуренный завод.
В 1918 году в Алыотово было 938 жителей: 452 мужчины, 486 женщин. В этом же году был образован Альютовский сель​ский совет. В начале 1920-х годов в селе действовала изба-чи​тальня. В 1926 году в деревне было 140 домохозяйств.
В 1930-с годы был организован колхоз «Дружба», За 1945 год отмечаются также колхозы им. Калинина и «Ударник». В 1957 году эти колхозы вошли в состав совхоза «Пронский». В 1964 году на базе разукрупнения совхозов «Пронский» и «Пио​нер» был организован совхоз «Альютовский».
К 1952 году была построена межколхозная электростанция мощностью 100 киловатт. Действовала Альютовская МТС.
По переписи 1959 года, в Алыотово числилось 287 жителей; 136 мужчин, 151 женщина. В 1966 году на 100 дворов приходи​лось 344 жителя. Позднее, в конце 1960-х годов, к жителям де​ревни были «присчитаны» жители Албушева, исключенного из учетных данных Рязанской области.
По переписи 1970 года, в Альютово располагался сельский совет, центральная усадьба совхоза «Альютовский». Число жи​телей составляло 375 человек: 170 мужчин, 205 женщин [19]. В 1979 году на 132 двора приходилось 375 жителей.
В 1981 году Алыотово относили к так называемым «перс​пективным» населённым пунктам Пронского района. Числен​ность населения составляла 326 человек; домашнее животновод​ство: 61 корова, 6 свиней, 243 овцы; общественное животновод​ство - 40 лошадей, 400 коров. Была мастерская.
В 1989 году на 141 двор приходилось 377 жителей, в 1998 году - на 171 двор - 384 жителя.
Б

ОЛОТОВО. Деревня Альютовского сельского округа. Расположена в 7 км к востоку от центра округа, в 1 3 км севернее Пронска. Связана с центром округа асфальти​рованной дорогой. На 1.01.2000г.- 14 наличных домохозяйств, 26 жителей. Площадь деревни составляет 46,1 га. Водоснабже​ние осуществляется из шахтных колодцев.
В XVI веке на территории Каменского стана были много​численны владения Болотовых. Вероятно, одно из таких владе​ний дало начало деревне.
По 10-й ревизии 1858 года, Болотове входило в Абакумовс-кую волость Пронского уезда и насчитывало 319 жителей: 162 мужчины, 157 женщин. В 1859 году владетельная деревня Боло​тове «при пруде» насчитывала 34 двора, 344 жителя: 170 муж​чин, 174 женщины [6]. По переписи 1884 года на 66 дворов прихо​дилось 435 жителей: 218 мужчин, из них 118 - в возрасте от 18 до 60 лет, и 217 женщин, из них в возрасте от 16 до 55 лет - 111. Шестнадцать мужчин были грамотными. Общественное земле​владение составляло 339 десятин. На надельную душу приходи​лось 2,1 десятины земли, на надельного работника - 3 десятины. У 20 семей в собственности было 60 десятин пашни. В аренде так​же значилось 36,5 десятины пашни. Надел имел 61 домохозяин. В аренду сдавали их 8 домохозяев. Безземельных было 5 семей. В собственности крестьян значилось 65 рабочих лошадей, 19 телят, 45 коров, 55 телят, 556 овец, 39 свиней. На домохозяина, в сред-
нем, приходилось 1,7 головы «крупного» скота. Безлошадных было 26 дворов, безлошадных и «бескоровных» - 20 дворов. По одной лошади в хозяйстве имели 23 двора, по две - 13 дворов, по три - 3 двора. Из надельных домохозяев 7 были «бездомовыми», остальные имели по одной избе. Всего в деревне было, таким образом, 54 избы: 44 деревянных и 10 каменных. Их них 7 изб топились «по-белому», остальные - «по-черному». Основное за​нятие населения составляло земледелие. Было также промышлен​ное заведение, работал трактир. В деревне было 7 мастеров. От​хожими промыслами занимались 24 мужчины [12].
На 1.01,1905 года на 62 двора приходилось 590 жителей: 300 мужчин, 290 женщин [11]. В ноябре этого же года Болотове упо​минается в рапорте пронского исправника губернатору в связи с порубками помещичьих лесов крестьянами.
В 1918 году в деревне было 724 жителя: 378 мужчин, 346 женщин. В 1923 году на 99 домохозяйств приходилось 527 жи​телей: 260 мужчин, 267 женщин. Промышленных и торговых заведений не было [17]. За 1926 год Болотове значилось цент​ром сельского округа и насчитывало 113 дворов. В 1930-е годы были образованы колхозы «Трудовой», «Новый быт». В 1957 году колхозы вошли в состав совхоза «Пронский».
По переписи 1959 года, Болотове являлось центром Боло-товского сельского совета, насчитывало 164 жителя: 68 мужчин, 96 женщин. В 1970 году в деревне располагалось отделение со​вхоза, было 349 жителей: 68 мужчин, 81 женщина [19]. К 1979 году на 47 дворов приходилось 94 жителя.
На 1.01.1998 года было 48 дворов, 27 жителей.
В

ЫРОПАЕВО (ВАРОПАЕВО, ВОРОПАЕВО, ВЫРЫ-ПАЕВА). Деревня Тырновского сельского округа. Рас​положена в 1,5 км к юго-востоку от центра округа, в 17 км севернее Пронска. На 1.01.2000 г. - 4 наличных домохозяй​ства, 9 жителей. Площадь деревни составляет 5,7 га.
В XVI и XVII веках в составе Каменского стана значились владения Ворыпаевых14. Вероятно, одно из таких владений, на​пример, «Ворыпаево, Чигилеево тож, на речке на Кичкире», стало впоследствии деревней Выропаево.
По 10-й ревизии 1858 года, было 40 жителей: 21 мужчина, 19 женщин. В 1859 году владетельная деревня Воропаево упо​минается «при руч. Течне». На 24 двора приходилось 195 жите​лей: 95 мужчин, 100 женщин [6]. Упоминается также церковь, но ещё с 1676 года Выропаево числилось в составе прихода Иль​инской церкви с.Абакумове [3].
По переписи 1884 года, деревня Вырыпаево состояла из двух частей, принадлежавших разным помещикам, входила в Аба-кумовскую волость Пронского уезда. На 9 дворов приходилось 53 жителя: 27 мужчин, 26 женщин. Грамотными были 2 мужчи​ны. Преобладало общественное землевладение - 68 десятин. На надельную душу приходилось 3,2 десятины земли, на надельно​го работника - 4,3 десятины. Три семьи имели в собственности 2 десятины пашни. В аренде числилось 7 десятин пашни. Наде​лы имели 9 домохозяев. Из них 2 домохозяина сдавали надел в аренду. Безземельных не было. В собственности крестьян чис​лилось 8 рабочих лошадей и 8 жеребят, 11 коров, 12 телят, 122 овцы, 10 свиней. На семью, в среднем, приходилось 2,1 головы «крупного» скота. Безлошадных было 2 двора, безлошадных и «бескоровных» - один. Всего в деревне было 9 деревянных изб, крытых соломой, из которых 2 избы топились «по-белому», ос​тальные - «по-черному». Промышленных и торговых заведе​ний не было. Основной промысел населения составляло земле​делие. Отходничеством занимались 8 мужчин [12].
'" Ворылаевы. дети боярские, до переезда в Рязанское великое княжество имели некоторые земли в Коломенском уезде [] 5].
Г

АГИНО. Деревня Тырновского сельского округа. Распо​ложена в 2 км юго-западнее центра округа, в 20 км к севе​ро-западу от Пронска. Связана с центром округа асфаль​тированной дорогой. На 1.01.2000 г. - 17 наличных домохо-зяйств, 35 жителей. Площадь деревни - 30,8 га. Водоснабжение осуществляется из шахтных колодцев.
В писцовых книгах XVII века в составе Каменского стана упоминаются владения Гагиных. Одно из таких владений впос​ледствии, вероятно, стало деревней Гагино.
По 10-й ревизии 1858 года, Гагино входило в Абакумове-кую волость Пронского уезда и насчитывало 130 жителей; 59 мужчин, 71 женщину. По переписи 1884 года, на 24 двора при​ходилось 165 жителей: 82мужчины, из них 36-в возрасте от 18 до 60 лет, и 83 женщины, из них в возрасте от 16 до 55 лет - 44, Два мужчины были грамотными, 2 мальчика учились. Обще​ственное землевладение составляло 172 десятины. На надель​ную душу приходилось 2,9 десятины земли, на надельного ра-
ботника - 5,1 десятины. В аренде также значилось 4 десятины пашни. Наделы имели 22 домохозяина. В аренду сдавали их 2 домохозяина. Безземельных было 2 семьи. В собственности кре​стьян значилось 25 лошадей, 21 корова, 8 телят, 234 овцы, 15 свиней. На домохозяина, в среднем, приходилось 1,8 головы «крупного» скота. Безлошадных было 10 дворов, безлошадных и «бескоровных» - 5 дворов. По одной лошади в хозяйстве име​ли 8 дворов, по две - 5 дворов, по три - 1 двор. Из надельных домохозяев 2 были «бездомовыми», остальные имели по одной избе. Два домохозяина числились «бездомовыми» и безземель​ными. Всего в деревне было, таким образом, 20 деревянных изб. Их них одна изба топилась «по-белому», остальные - «по-чер​ному». Основное занятие населения составляло земледелие. От​хожими промыслами занимались 17 мужчин [12]. Гагино вхо​дило в состав церковного прихода с. Абакумове.
На 1.0,1.1905 года на 24 двора приходилось 207 жителей: 114 мужчин. 93 женщины. Была мельница [11].
В 1918 году численность населения составляла 266 человек: 130 мужчин, 126 женщин. К 1923 году на 32 домохозяйства при​ходилось 220 жителей: 110 мужчин, 110 женщин. Промышлен​ных и торговых заведений не было [17]. За 1926 год Гагино зна​чилось как центр сельского совета в составе Тырновской воло​сти Рязанского уезда и насчитывало 33 двора. В 1929 году, вме​сте с другими населёнными пунктами, деревня вошла в состав Пронского района.
На 1945 год в деревне значился колхоз «14 годовщина Ок​тября».
По переписи 1959 года, Гагино числилось в составе Абаку-мовского сельского совета и насчитывало 100 жителей: 48 муж​чин, 52 женщины.
По данным переписи 1970 года, численность населения де​ревни составила 79 человек: 43 мужчины, 36 женщин [19].
В 1979 году Гагино относилась уже к Тырновскому сельс​кому совету. На 22 двора приходилось 60 жителей.
На 1.01,1998 года - 13 дворов, 35 жителей.
Г

 АГИНСКИЕ ВЫСЕЛКИ. Деревня. В 1923 году относи​лась к Абакумовской волости Пронского уезда, в 1926 году - к Тырновской волости Рязанского уезда. Распола​галась в 3 км к юго-западу от с.Тырново, в 21 км от Пронска.
Е

ЛШИНО. Село Альютовского сельского округа. Распо​ложено на берегу руч. Ископина, притока р. Новинская (бассейн Прони) в 6 км к юго-востоку от центра сельско​го округа, в 7 км севернее Пронска. Связано асфальтированной дорогой с трассой Рязань - Пронск. На 1.01.2000 г. - 55 налич​ных домохозяйств, 147 жителей; начальная школа, медпункт, клуб. Площадь села составляет 84,1 га. Водоснабжение осуще​ствляется из артезианской скважины и шахтных колодцев.
В окрестностях села известны древнерусские поселения до​монгольского времени.
Село Елшино упоминается в писцовых книгах XVI века, где значится в вотчинах за «Иваном за Григорьевым сыном Тише-ниновым», за «Михалковым за Ивановым сыном Елшина», за «Юшком за Ивановым сыном Неболсина», за «Меншиком за Дмитриевым сыном Осеева», за «Петрушкою за Ондреевым сыном Замарина», за «Иванком за Ивановым сыном Болото​ва», за «вдовою Прасковьею за Ивановой женою Елшина»... и всего в «д. в Елшине за 6 человеки за розными помещики, да за вдовою з детьми пашни паханые и наездные 84 чети с осминою» [7]. По сведениям И.Добролюбова, первоначальное построение в Елшино церкви относится к 1759 году. До этого деревня отно​силась к церковному приходу Воскресенской церкви в Пронс-ке. При новопостроенной церкви значилось 58 дворов: «двор
попов, дьячков и пономарский», «помещиковых тридцать де​вять, однодворческих два, крестьянских четырнадцать» [3].
По 10-й ревизии 1858 года, Елшино относилось к Архан​гельской волости Пронского уезда и насчитывало 166 жителей: 74 мужчины, 92 женщины. В 1859 году на 53 двора приходилось 508 жителей: 250 мужчин, 258 женщин [6]. По переписи 1884 года в селе был 21 двор, 140 жителей: 76 мужчин, 64 женщины. Де​вять мужчин были грамотными. Основное занятие населения составляло земледелие. Общественное землевладение крестьян насчитывало 184 десятины. На надельную душу приходилось 2,5 десятины земли, на работника - 5,6 десятины. Семь семей имели в собственности 31 десятину земли: 29 десятин пашни и 2 десятины луга. В аренде также значилось 43 десятины пашни и 19 десятин луга. Надел имел 21 домохозяин; 6 домохозяев сда​вали наделы в аренду. В собственности крестьян числилось 37 лошадей, 18 коров, 15 телят, 198 овец, 17 свиней, Безлошадных семей было 8, безлошадных и «бескоровных» - 7. По 1 лошади в хозяйстве имели 3 семьи, по 2 - 3 - 7 семей. Из надельных домохозяев 18 имели по одной избе, 2 - по две и более, один домохозяин значился «бездомовым». Всего в селе было 22 дере​вянные избы, из которых 2 топились «по-белому», остальные -«по-черному», Промышленных и торговых заведений не име​лось. Отходничеством занимались 8 мужчин [12].
В 1905 году Елшино делилось на слободу, в которой насчи​тывалось 25 дворов, 139 жителей: 58 мужчин, 81 женщина, и поместья, где было 64 двора, 317 жителей: 156 мужчин, 161 жен​щина. В слободе была каменная церковь, церковная мужская школа, церковный кирпичный завод [11]. В окрестностях села добывали строительный песок [4].
В 1918 году в селе было 854 жителя: 418 мужчин, 436 жен​щин. В этом же году был образован Елшинский сельский совет, который в 1954 году вошел в состав Болотовского сельского совета. За 1923 год отмечено 100 домохозяйств, 606 жителей: 300 мужчин, 306 женщин; было промышленное заведение [17]. В 1926 году в селе значилось 112 дворов. В 1930-е годы был об​разован колхоз «Курган».
По переписи 1959 года, в Елшино было 217 жителей: 97 муж​чин, 120 женщин. В 1966 году на 53 двора приходилось 172 жи​теля.
По данным переписи 1970 года, Елшино входило в состав
Алыотовского сельского совета. Здесь располагалась ферма совхоза, было 166 жителей: 76 мужчин, 90 женщин [19]. В 1979 году на 57 дворов приходилось 149 жителей, в 1989 году на 56 даоров- 170 жителей. На 1.01.1998 года в селе значилось 68 дво​ров, 144 жителя.
В Елшино в усадьбе матери провел детство, а впоследствии жил и работал художник-график П.М.Боклевский (1816-1897).
ГАГИН
Некоторые Гагины - нетитулованный российский дворянский род, герб рода находится в 8 части "Общего гербовника дворянских родов Российской империи" 
Дворяне Гагины уже в 1700-1762 владели имениями в Центрально-Черноземном регионе. 
Дополнительная информация. Некоторые дворяне конца XIX века с этой фамилией. В конце строки - губерния и уезд к которой они приписаны. 
Гагин, Вас. Ил., с-цо Богословка. Рязанская губерния. Михайловский уезд. 
Гагин, Пет. Ил., прч., пуст. Алехино. Рязанская губерния. Михайловский уезд. 
Гагин, Фед. Ил., с-цо Богословка. Рязанская губерния. Михайловский уезд. 

ГАГИН ИВАН ПРОКОФЬЕВИЧ 1665-1720. Один из детей АЛЕКСЕЙ ИВАНОВИЧ 1696. Один из детей БОРИС АЛЕКСЕЕВИЧ (1715-1778, был в числе первых касимовских купцов, вел медо-восковую торговлю, содержал собственную пасеку из 20 ульев, занимался битьем воска). Один из детей СЕРГЕЙ БОРИСОВИЧ (1743-1805/6, жена АННА ОСИПОВНА). Единственный сын ИВАН СЕРГЕЕВИЧ (1767 или 1771  -1884). 



ГАГИН ИВАН СЕРГЕЕВИЧ 1767 (или 1771) - 1844. Уроженец Касимова историк и археолог, архитектор и философ. Отставил в рукописях: "Статистические и топографические сведения города Касимова"; "Состояние города Касимова с глубокой древности"; "Описание о водворении татарских царей в городце Окском и начатке первого царя Касима столицы с 1465 г. в бывшей Мещерской области"; "Описание Рязанской столицы" и другие.
О Михайловском уезде.
Древняя Рязанская земля… Сколько событий помнит она! Впервые Рязань упоминается в летописях под 1095 годом, хотя первые поселения появились там гораздо раньше. За свою долгую историю Рязань была и самостоятельным княжеством, и провинцией Московского государства, и наместничеством, и губернией, и округом. А в наши дни - это отдельный субъект Российской Федерации.
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Рязанское княжество до середины 16 века являлось окраиной Руси. Дальше на юг и восток начинались бескрайние степи, где хозяйничали кочевые народы - половцы,[image: image3.png]%
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 хазары, крымские татары. Частые разбойничьи набеги степных кочевников практически были постоянными, и рязанцам было не привыкать защищаться от непрошеных гостей. И поэтому не случайно первый герб Рязани, который появился при Иване Грозном, изображал идущего воина. В течение времени эмблема города менялась, в 17 веке воин превратился в князя со щитом и мечом - устроителя и защитника рязанской земли. Последний герб Рязани был утверждён в 1851 году. На нём княжеская корона как знак былой самостоятельности Рязани, была заменена императорской короной. Но неизменным остался князь-воин, символ воинских побед над многочисленными врагами.

Но не только Рязань охраняла подступы к границам Московского государства. Древнейший город Рязанского княжества Михайлов прикрывал южные рубежи Русской земли. Время возникновения города точно не установлено. Согласно одной легенде, Михайлов был основан в 1137 году князем Рюриком Ростиславовичем. Здесь, на урочище Лучина, у него родился сын Михаил. И в честь этого события князь назвал новый городок Михайлов. До наших дней дошли следы трёх укреплений, построенных в то далёкое время. Одно находится на крутом берегу реки Жраки, около деревни Поярково, другое - при впадении речки Лубянки в реку Жраку, а третье - на берегу реки Прони, недалеко от села Новорожественского. По преданию оно называлось "городком Андрея Лешнина". Когда-то здесь стоял древний город Ижеславец, который был захвачен и полностью разрушен монгольским ханом Батыем во время его похода на Русь в 1237 году. Местные жители до сих пор называют это место Жиславскими выселками.

Окраинный город часто подвергался нападению кочевников и крымских татар. Предание доносит до нас сведения, что в 1534 году под Михайловом в районе Кумовой горы произошла жестокая битва между войсками крымского хана Саиб-Гирея и русскими ратниками. Кровопролитное сражение, длившееся несколько дней, закончилось полным разгромом татарских орд.

Второе рождение Михайлова относят к 1551 году. "Воскресенская летопись" впервые упоминает Михайлов в списке рязанских городов. Чтобы оградить русские земли от вторжений многочисленных врагов с юга, царь Иван Грозный поручил двум своим приближенным, князьям Воротынскому и Головину, создать надёжную сторожевую линию, на которой они построили город Михайлов. Город-крепость был поставлен на левом берегу реки Прони, огорожен крепкой деревянной стеной и окопан глубоким рвом. Население города в основном состояло из служивого люда - пушкарей, плотников, казаков, кузнецов, ратных людей. Все они, так или иначе, занимались охраной южных рубежей государства, несли караульную службу, поддерживали в надлежащем порядке укрепления крепости. В то же время они вели сельское хозяйство и не гнушались торговым промыслом. С годами Михайлов рос и расширялся. За городскими стенами постепенно возникли посадские слободы - Стрелецкая, Казачья, Охотная и другие.

Много событий пережил древний Михайлов. В 1612 году во времена "Смутного времени" городом завладел один из атаманов казачьего войска Заруцкий, который сблизился с Мариной Мнишек и хотел посадить на Московский престол её сына. Опустошив Михайлов, Заруцкий ушёл из города, оставив здесь своего воеводу. Но вскоре горожане свергли незваного правителя и посадили его в тюрьму.
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С годами Михайлов стал терять своё значение как крепости и постепенно превратился в тихий уездный городок. В 1779 году город получил свой собственный герб. Потомки бывших служивых людей города-крепости образовали несколько сёл и деревень: Пушкари, Виленки, Рачатники. Там возникли усадьбы, строились барские хоромы, расширялись поместья. Новые графы и князья стали хозяевами этих мест. Но в Михайловском уезде были и более древние населённые пункты. Вот возьмём село Старое Киркино, что в 25 километрах от Михайлова. Оно возникло гораздо раньше слободских поселений, когда ещё только начало складываться Московское государство, то есть где-то в конце 16 века. В 1616 году село принадлежало восьми помещикам, а через 60-70 лет в нём было почти 70 владельцев, потомков боярских детей. Такое количество помещиков говорит о немалых размерах села, а значит и о числе его жителей. В те далёкие времена не каждый уезд мог похвастаться такими масштабами деревни. По преданию в Старом Киркине проживал боярин Кирилл Полуэктович Нарышкин, отец будущей царицы Наталии Кирилловной - матери императора Петра Первого. До сего дня сохранилась легенда о том, что царица Наталия Кирилловна родилась в Старом Киркине и беззаботно жила в имении своего отца Кирилла Полуэктовича. У молодой Наташи была любимая дворовая девушка, которая прислуживала по хозяйству. И вот однажды случилось несчастье - её любимица погибла от рук лихих людей, которые промышляли в окрестных местах. Девушку нашли задушенной. Горю Наталии Кирилловны не было предела. Как-то она сидела у ворот усадьбы, вспоминая свою юную служанку, и глаза ей были полны слёз. 

Артамон Сергеевич Матвеев
(1625 - 1682)
Ближний боярин, друг царя Алексея Михайловича, воспитатель его второй супруги, Натальи Кирилловны Нарышкиной. Глава Посольского, Малороссийского, Аптекарского и других приказов. Был поклонником европейского образа жизни, свой дом и семью держал на западный манер. Организовал первый придворный театр. При Федоре Алексеевиче был сослан в Пустозерск. В 1682 году, после смерти Федора, был возвращен в Москву, а через три дня был убит во время стрелецкого мятежа.

И в это время через деревню проезжал известный и влиятельный боярин Матвеев. В Старом Киркине он был в гостях у одного из своих друзей и возвращался домой. Увидев плачущую девушку, Матвеев остановился и начал расспрашивать её о причине печали. Когда Наташа поведала ему историю со служанкой, как она тяжело переживает смерть девушки, сердце боярина дрогнуло. Он поразился доброте и чуткости молодой Наталии Кирилловны. Матвеев редложил её родителям взять дочь к себе на воспитание и получил согласие. С тех пор Наталия Кирилловна жила и воспитывалась в доме Матвеева. В дальнейшем она вышла замуж за царя Алексея Михайловича и стала матерью Петра Великого. В селе и поныне говорят; "Не удавись девка в нашем селе, не быть бы на свете и Петру I". После этих событий Старое Киркино часто называлось "Царским селом".

Царь Пётр продолжал заботиться о монастыре. Сооруженный каменный храм в честь Боголюбской иконы Богоматери становится родовой усыпальницей бояр Нарышкиных. Сама же царица Наталия Кирилловна, умершая в 1694 году, по распоряжению Петра I похоронена в Вознесенском монастыре Кремля.

Вообще Михайловский уезд всегда был земледельческим. Земли принадлежали вотчинам, монастырям, помещикам. Рядом со Старым Киркино располагались древние сёла и деревни. Их владельцами были крупными землевладельцы, представители старинных родов князья Волконские, Гагарины, Черкасовы. В селе Гагарине, что в 210 километрах от Москвы находилось имение княгини Н.М.Гагариной, где был завод рысистых лошадей, винокуренное производство. Огромное количество лошадей и коров принадлежало княжеской семье. А в 2,5 км от Гагарино раскинулось деревня Феняево, где на землях другого представителя рода Гагариных князя М.С.Гагарина процветал винокуренный завод, славился князь и своими бесчисленными стадами коров. Род Гагариных очень древний. Согласно преданиям князья Гагарины прямые потомки легендарного князя Рюрика. Далее родовая ветвь восходит к киевскому князю Владимиру Мономаху. Один из его потомков, князь Голибесовский, получил прозвище "Гагара". Вот от его-то сыновей и ведут свой род князья Гагарины. Свыше 650 представителей этой династии насчитывают Гагарины. Древнее, могучее племя. Недаром на фамильном гербе Гагариных написано: "Своими корнями силён".

Знатность и древность рода Гагариных никак не повлияли на нравы их потомков, проживающих в Михайловском уезде. Крестьяне села Гагарина влачили жалкое существование. Постоянные поборы, изнурительные работы и притязания хозяев делали их жизнь невозможной. Чтобы как-то улучшить свою жизнь, ослабить ярмо оброка, некоторые жители отдавали своих дочерей барину в любовницы. А когда те пытались вырваться из барского плена и завести себе женихов, то подвергались страшному гневу барина. Бывали случаи, что крестьяне, не выдержав издевательств со стороны хозяина, бросались в бега. Сохранились рассказы о жестоком обращении князя Гагарина не только со своими крепостными, но и с гостями. Как-то во время очередного застолья пьяный князь набросился с кулаками на своего гостя. Избитый до полусмерти, тот стал искать управу на князя в суде, да только старый Гагарин откупился от наказания. В другой раз дворовый князя, не в силах выдержать издевательств хозяина, отравился. Началось следствие, дело даже дошло до суда. На этот раз старый князь не мог ничего сделать. От наказания его спасла только собственная смерть накануне суда.

Не лучше дело обстояло и в других имениях. И только Старое Киркино не помнит дурных рассказов о своём прошлом. В 1700-1762 годах селом владел Иван Кондратьевич Савостьянов, о котором никто не сказал ничего дурного. В селе родились и проживали известные и знаменитые люди нашего времени. Издавна в Старом Киркине жили потомственные дворяне Рязанской губернии Катины-Ярцевы. Первое упоминание о них значится в старинных писцовых книгах под 1594 годом. Потомок старинного дворянского рода Юрий Васильевич Катин-Ярцев стал известным артистом, профессором театрального училища им. Щукина. А его сын Михаил Юрьевич посвятил всё своё свободное время истории своего древнего семейного рода.

Писатель Н.И.Тюнеев - также уроженец села Старое Киркино. А его однофамилец В.Л.Тюнеев всю жизнь занимался архивным делом. Он - один из руководителей Архивной службы РФ. И тоже родом из Старого КиркиноБогата Рязанская земля известными людьми. Здесь родился драматург А.Н.Афиногенов (Скопин), писательница Э.К.Киселёва, русский философ Н.Ф.Федоров (село Ключи), математик и поэт, сын Сергея Есенина А.С.Есенин-Вольпин, конструктор стрелкового оружия, создатель знаменитого пистолета Н.Ф.Макаров (Сасово) и многие другие.

Ещё много нераскрытых тайн хранит древняя Рязанская земля.

 Олег Полонский, 2005 г.
